observando o princípio da proporcionalidade.  

9.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.  

10. DO VALOR ESTIMADO 

10.1. O valor total estimado para a presente aquisição, conforme Consultas e Planilha 

Comparativa de Preços Médios que seguem nos autos, é de R$ 2.242.111,88 (Dois milhões 

duzentos e quarenta e dois mil, cento e onze reais e oitenta e oito centavos). 

Redenção, 12 de fevereiro de 2016 

Lia Militão Marreiro 

Gerente da Divisão de Patrimônio 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA 

ANEXO II DO EDITAL